
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 13-11-2023 DELIBERAZIONE N. 343

 
 

 
OGGETTO: DM 3 AGOSTO 2023. FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CN DISABILITA' FISICHE E SENSORIALI.
PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2023.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tredici del mese di novembre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Assente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

  
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 441 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - CLAUDIO IOCCA , e
della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ ASSESSORE CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DGR N. 343 DEL 13-11-2023 1/4

16.11.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 43 19625



DELIBERA
 

1.    Di ripartire le risorse, assegnate con il Decreto interministeriale del 10 agosto 2023 recante “Riparto del
contributo di cui al Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per
l’anno 2023 in favore delle regioni a statuto ordinario, pari a complessivi € 619.452,00 suddivise per le due
Province, secondo il criterio della popolazione residente in ciascun Ambito Territoriale Sociale, così come da
tabella allegata al presente atto parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
2.    di dare atto che le risorse ripartite con il presente provvedimento sono finalizzate all’attuazione di
interventi di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e
sensoriali, ivi inclusi gli interventi per supportare il diritto allo studio degli alunni videolesi e audiolesi degli
Ambiti Territoriali Sociali sul territorio della Regione Molise;
 
3.    di dare atto che le risorse trovano imputazione sul capitolo di spesa 29820 (Missione 12, programma 7,
Titolo I, Macroaggregato 104) del bilancio regionale del corrente esercizio finanziario approvato con L.R. n.9
del 24 maggio 2022;
 
4.    di dare atto che le risorse risultano accertata con DD n. 5115 del 24.10.2023 sul capitolo di entrata 6660
“Fondi Statali per l’assistenza agli alunni con disabilità” del bilancio di previsione 2023; 
 
5.    di demandare al Servizio Programmazione delle politiche sociali l’adozione degli atti conseguenziali al
presente atto.
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Fondo statale per l’assistenza all’autonomia e comunicazione personale alunni con disabilità
fisiche o sensoriali. Riparto risorse annualità 2023 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali della Regione
Molise.
 
VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56, che detta disposizioni in materia di città metropolitane, province, unioni e
fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di sussidiarietà, differenziazione e
adeguatezza;

VISTO, in particolare, l’art.1, comma 89, della predetta legge 7 aprile 2014, n.56, che prevede il riordino delle
funzioni non fondamentali delle province;

VISTO l’art.1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n.208 (legge di stabilità 2016), come modificato
dall’art.1, comma 562 della legge 30 dicembre 2018, n.145, laddove è indicato che “ai fini del completamento del
processo di riordino delle funzioni delle province le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali, di cui all’art. 13, comma 3, della legge 5
febbraio 1992, n.104 e relative alle esigenze di cui all’art. 139, comma 1, lettera c, del decreto legislativo 31
marzo 1998, n.112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve le disposizioni
legislative regionali che alla predetta data già prevedevano l’attribuzione delle predette funzioni alle province, alle
città metropolitane, o ai comuni, anche in forma associata”;
 
VISTA il decreto interministeriale del 10 agosto 2023 ad oggetto “Riparto del contributo di 100 milioni di euro di
cui al Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2023 in
favore delle regioni a statuto ordinario, che provvedono ad attribuirlo alle province e alle città metropolitane che
esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
disabilità fisiche o sensoriali” con il quale sono state assegnata alla Regione Molise risorse per € 619.452,00,
ripartita in € 513.529,00 in favore della Provincia di Campobasso ed € 105.923,00 in favore della Provincia di
Isernia;
 
CONSIDERATO che, laddove le funzioni di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni
con disabilità fisiche e sensoriali siano svolte da soggetti diversi dalle Province, spetta alla Regione stabilire le
modalità di riparto tra gli enti interessati;
 

DGR N. 343 DEL 13-11-2023 2/4

16.11.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 43 19626



VISTA la L.R. del 16 maggio 2014, n.13 “Riordino del sistema integrato degli interventi e servizi sociali”;
 
PRECISATO che tra le funzioni di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
disabilità fisiche e sensoriali rientrano anche gli interventi per supportare il diritto allo studio degli alunni videolesi
e audiolesi;
 
RITENUTO di dover ripartire le risorse assegnate alla Regione Molise pari a complessive € 619.452,00, suddivise
per le due Province, secondo il criterio della popolazione residente al 2017 in ciascun Ambito Territoriale Sociale
come di seguito riportato:
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 5115 del 24.10.2023 è stato accertato l’importo di € 619.452,
00 sul capitolo di entrata 6660 “Fondi Statali per l’assistenza agli alunni con disabilità” del bilancio di previsione
2023; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.      Di ripartire le risorse, assegnate con il Decreto interministeriale del 10 agosto 2023 recante “Riparto
del contributo di cui al Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità per l’anno 2023 in favore delle regioni a statuto ordinario, pari a complessivi € 619.452,00
suddivise per le due Province, secondo il criterio della popolazione residente in ciascun Ambito
Territoriale Sociale, così come da tabella allegata al presente atto parte integrante e sostanziale dello
stesso;
 
2.      di dare atto che le risorse ripartite con il presente provvedimento sono finalizzate all’attuazione di
interventi di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e
sensoriali, ivi inclusi gli interventi per supportare il diritto allo studio degli alunni videolesi e audiolesi degli
Ambiti Territoriali Sociali sul territorio della Regione Molise;
 
3.       di dare atto che le risorse trovano imputazione sul capitolo di spesa 29820 (Missione 12, programma
7, Titolo I, Macroaggregato 104) del bilancio regionale del corrente esercizio finanziario approvato con
L.R. n.9 del 24 maggio 2022;
 
4.      di dare atto che le risorse risultano accertata con DD n. 5115 del 24.10.2023 sul capitolo di entrata
6660 “Fondi Statali per l’assistenza agli alunni con disabilità” del bilancio di previsione 2023;
 
5.      di demandare al Servizio Programmazione delle politiche sociali l’adozione degli atti conseguenziali
al presente atto.

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA PIA DE MARINIS

Il Direttore
CLAUDIO IOCCA

 

DGR N. 343 DEL 13-11-2023 3/4

16.11.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 43 19627



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 343 DEL 13-11-2023 4/4

16.11.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 43 19628



ATS - Prov. IS POPOLAZIONE RIPARTO

ISERNIA 45.427,00 €      56.451,59 €                            

VENAFRO 28.214,00 €      35.061,20 €                            

AGNONE 11.596,00 €      14.410,21 €                            

-  €                                        

TOTALE PROVINCIA 85.237,00 €      105.923,00 €                          

ATS - Prov. CB POPOLAZIONE RIPARTO

RICCIA-BOJANO 40.778,00 €      93.796,74 €                            

CAMPOBASSO 82.013,00 €      188.644,67 €                          

LARINO 27.869,00 €      64.103,72 €                            

TERMOLI 72.596,00 €      166.983,87 €                          

TOTALE PROVINCIA 223.256,00 €    513.529,00 €                          

TOTALE GENERALE 308.493,00 €    619.452,00 €                          

D.M. 10 AGOSTO 2023- RIPARTO FONDO PER L'ASSISTENZA 

ALL'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FICISCHE E SENSORIALI 

PER L'ANNO 2023.

16.11.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 43 19629




